生态环境部
国家发展和改革委员会
自然资源部
交通运输部
农业农村部

文件

环海洋〔2019〕5号

关于实施《渤海综合治理攻坚战行动计划》有关事项的通知

天津市、河北省、辽宁省、山东省生态环境厅（局）、发展改革委、自然资源厅（局）、交通运输厅（委）、农业农村厅（委）：

　　为做好《渤海综合治理攻坚战行动计划》（以下简称《行动计划》）实施工作，现就环渤海的辽宁省、河北省、山东省和天津市

（以下统称三省一市）有关目标和治理要求通知如下，请根据职责分工，在相关工作中抓紧落实。

　　一、关于海水水质目标

　　为实现《行动计划》确定的渤海水质目标，三省一市渤海近岸海域水质优良（一、二类水质）比例在2020年达到下列目标：辽宁

省75%左右、河北省80%左右、天津市16%左右、山东省75%左右。

　　二、关于入海河流污染治理

　　（一）国控入海河流污染治理

　　按照《行动计划》要求，深入开展国控入海河流污染治理，对已达到2020年水质考核目标的河流，加强日常监管，保持河流水质

状况稳定，确保符合水质目标要求（具体河流名单及相关水质目标见附件1）；对尚未达到2020年水质考核目标的河流，重点实施综

合整治，确保达到水质目标要求（具体河流名单及相关水质目标见附件2）。

　　（二）其他入海河流污染治理

　　按照《行动计划》要求，推动其他入海河流污染治理，纳入常规监测计划，开展包括总氮指标在内的水质监测（具体河流名单见

附件3）。

　　三、关于严格控制工业直排海污染源排放

　　沿海城市工业直排海污染源由其污染治理责任单位组织开展自行监测，并定期将监测结果报送当地生态环境部门；生态环境部门

根据工作需要定期组织开展监督性监测。

　　直排海污染源中的工业集聚区污（废）水集中处理设施，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》表1中一级A标准和表2中的排放

限值，并根据接纳工业废水的特点，执行表3中相应的污染物排放限值。

　　四、关于《行动计划》中实施总氮总量控制的重点行业

　　沿海城市按照《关于加强固定污染源氮磷污染防治的通知》（环水体〔2018〕16号）要求，对《固定污染源排污许可分类管理名

录（2017年版）》中16个涉氮重点行业（见附件4），实施总氮总量控制。

　　五、关于地方海水养殖污染控制

　　在研究制订地方海水养殖污染控制方案的基础上，推进沿海县（市、区）海水池塘和工厂化养殖升级改造，鼓励三省一市出台海

水养殖污染物排放标准，逐步实现尾水达标排放。

　　六、关于生态修复目标

　　（一）生态保护红线区占比目标

　　渤海海洋生态保护红线区在三省一市管理海域面积中的占比达到37%左右。其中，辽宁省（渤海海域）、河北省、天津市、山东

省（渤海海域）海洋生态保护红线面积占其管理渤海海域面积的比例分别不低于45%、25%、10%、40%。

　　（二）自然岸线保有率目标

　　到2020年，确保渤海自然岸线保有率保持在35%左右。其中，辽宁省（渤海段）、河北省、天津市、山东省（渤海段）自然岸线

保有率分别不低于35%、35%、5%、40%。

　　（三）滨海湿地整治修复目标

　　2020年底前，渤海滨海湿地整治修复规模不低于6900公顷。其中，辽宁省（渤海段）、河北省、天津市、山东省（渤海段）整治

修复规模分别不低于1900公顷、800公顷、400公顷、3800公顷。

　　（四）岸线整治修复目标

　　2020年底前，沿海城市整治修复岸线新增70公里左右。其中，辽宁省（渤海段）、河北省、天津市、山东省（渤海段）整治修复

岸线新增分别不低于30公里、14公里、4公里、22公里。

　　七、关于相关用语的含义

　　与《行动计划》相关的用语含义如下：

　　（一）入海河流

　　指在自然形成、与海洋相通的水道中连续或间歇性流淌的天然水流。

　　（二）人工排水设施

　　指直接向海洋排水或具有引水、通航等功能的人工设施，包括管道、沟渠、运河等。

　　（三）入海排污口

　　指接纳污（废）水并排入海洋的人工排水设施。

　　（四）两类排污口

　　非法和设置不合理的入海排污口的统称。

　　（五）入海水流

　　位于陆域、海岛的入海河流和人工排水设施的统称。

　　（六）直排海污染源

　　指直接向入海排污口排放污（废）水的排污单位，包括工业企业、城镇污水处理设施、工业集聚区污水集中处理设施等。

　　（七）淘汰类“散乱污”企业

　　指“散乱污”企业中，采用《产业结构调整指导目录（2011年本）》（国家发展和改革委员会令第9号）及《关于修改<产业结构

调整指导目录（2011年本）>有关条款的决定》（国家发展和改革委员会令第21号）中规定的淘汰类落后生产工艺装备或落后产品的

生产装置的企业。

　　（八）自然岸线

　　指由海陆相互作用形成的海岸线，包括砂质岸线、淤泥质岸线、基岩岸线、生物岸线等原生岸线。整治修复后具有自然海岸形态

特征和生态功能的海岸线纳入自然岸线管控目标管理。

　　（九）“三无”船舶

　　指无船名船号、无船舶证书、无船籍港的船舶，渔业船舶证书包含有效渔业船舶检验证书、渔业船舶登记证书、捕捞许可证等。

假冒他船船名和船籍港、伪造船舶证书和证书登记事项与船舶实际不相符合者也属于“三无”船舶。

　　（十）增殖海洋类经济物种单位

　　指在增殖放流活动中投放的各种海洋类经济物种种苗的个数，统称为单位。

　　附件：1.已达到水质考核目标的河流名单

　　　　　2.尚未达到水质考核目标的河流名单

　　　　　3.其他入海河流名单

　　　　　4.涉氮重点行业名单

生态环境部

发展改革委

自然资源部

交通运输部

农业农村部

2019年1月11日

　　抄 送：科技部、工业和信息化部、财政部、住房城乡建设部、水利部、文化和旅游部、应急部，市场监管总局、林草局、中国海

警局。

　　生态环境部办公厅2019年1月17日印发

　　附件1

已达到水质考核目标的河流名单

（根据2017年数据）

序号
入海省

（市）
城市（区） 河流名称

是否为城市

（区）辖区内

河流

入海监测断面名

称

2020年水

质目标

1 辽宁 大连市 复州河 是 三台子 Ⅲ

2 辽宁 营口市 熊岳河 是 杨家屯 Ⅳ

3 辽宁 锦州市 大凌河 否 西八千 Ⅳ

4 辽宁 锦州市 小凌河 否 西树林 Ⅳ

5 辽宁 葫芦岛市 六股河 否 小渔场 Ⅲ

6 辽宁 葫芦岛市 连山河 是 沈山铁路桥下 Ⅴ

7 辽宁 葫芦岛市 兴城河 是 红石碑入海前 Ⅳ

8 河北 秦皇岛市 新开河 是 新开河口 Ⅴ

9 河北 秦皇岛市 石河 是 石河口 Ⅲ

10 河北 秦皇岛市 洋河 是 洋河口 Ⅲ

11 河北 秦皇岛市 汤河 是 汤河口 Ⅳ

12 河北 唐山市 滦河 否 姜各庄 Ⅲ

13 河北 唐山市 陡河 是 涧河口 Ⅳ

14 河北 沧州市

漳卫新河

注
否 小泊头桥 Ⅴ

15 山东 滨州市 马颊河 否 胜利桥 Ⅴ

16 山东 滨州市 徒骇河 否 富国 Ⅴ

17 山东 滨州市 潮河 是 邵家 Ⅴ

18 山东 滨州市 德惠新河 否 大山 Ⅴ

19 山东 东营市 挑河 是 滨孤路桥 Ⅴ

20 山东 东营市 黄河 否 利津水文站 Ⅲ

21 山东 潍坊市 小清河 否 羊口 Ⅴ

22 山东 潍坊市 虞河 是 潘家庵 Ⅴ

23 山东 滨州市

漳卫新河

注
否 小泊头桥 Ⅴ

24 山东 潍坊市 潍河 否 金口坝 Ⅲ

25 山东 潍坊市 弥河 是 张建桥 Ⅴ

26 山东 烟台市 界河 是 界河入海口 Ⅴ

27 山东 烟台市 泳汶河 是 后田 Ⅴ

注：漳卫新河由河北、山东两省共同承担水环境质量责任

　　附件2

尚未达到水质考核目标的河流名单

（根据2017年数据）

序号
入海省

（市）

城市

（区）
河流名称

是否为城市

（区）辖区

内河流

入海监测断面

名称
2020年水质目标

1 辽宁 营口市 大旱河 是 营盖公路 Ⅴ

2 辽宁 营口市 沙河 是 沙河入海口 Ⅳ

3 辽宁 营口市 大清河 否 大清河口 Ⅴ

4 辽宁 营口市 大辽河 否 辽河公园 Ⅳ

5 辽宁 盘锦市 辽河 否 赵圈河 Ⅳ

6 辽宁 葫芦岛市 五里河 是 茨山桥南 Ⅴ

7 河北 秦皇岛市 饮马河 是 饮马河口 Ⅴ

8 河北 秦皇岛市 戴河 是 戴河口 Ⅲ

9 天津 滨海新区 蓟运河 否 蓟运河防潮闸
氨氮≤3mg/L，

其他指标为Ⅴ类

10 天津 滨海新区 永定新河 否 塘汉公路桥
氨氮≤5mg/L，

其他指标为Ⅴ类

11 天津 滨海新区 海河 否 海河大闸

COD≤50mg/L，

氨氮

≤2.5mg/L，

其他指标为Ⅴ类

12 天津 滨海新区 独流减河 否 万家码头
COD≤60mg/L，

其他指标为Ⅴ类

13 天津 滨海新区 子牙新河 否 马棚口防潮闸
氨氮≤8mg/L，

其他指标为Ⅴ类

14 天津 滨海新区 青静黄排

水渠

否 青静黄防潮闸 COD≤50mg/L，

其他指标为Ⅴ类

15 天津 滨海新区 北排河 否
北排水河防潮

闸

COD≤60mg/L，

其他指标为Ⅴ类

16 天津 滨海新区 沧浪渠 否 沧浪渠出境
COD≤50mg/L，

其他指标为Ⅴ类

17 河北 沧州市 廖佳洼河 是 李家堡二 Ⅴ

18 河北 沧州市 石碑河 是 李家堡桥 Ⅴ

19 河北 沧州市 南排河 否 李家堡一
COD≤50mg/L,

其他指标为Ⅴ类

20 河北 沧州市 宣惠河 否 大口河口
COD≤50mg/L,

其他指标为Ⅴ类

21 山东 东营市 神仙沟 是 五号桩 Ⅴ

22 山东 东营市 广利河 是 东八路桥 Ⅴ

23 山东 潍坊市 白浪河 是 柳疃桥 Ⅴ

24 山东 烟台市 黄水河 是 烟潍路桥 Ⅲ

　　附件3

其他入海河流名单

序号 入海省（市） 城市（区） 河流名称 入海监测断面名称

是否为城市

（区）辖区内河

流

1 辽宁 营口市 浮渡河 浮渡河入海口断面 否

2 营口市 民兴河 滨海路桥断面 是

3 葫芦岛市 茨山河 锌厂铁路桥 是

4 葫芦岛市 狗河 — 是

5 葫芦岛市 强流河 — 是

6 葫芦岛市 九江河 — 是

7 葫芦岛市 烟台河 — 是

8 葫芦岛市 东沙河 — 是

9 葫芦岛市 大兴堡河 — 是

10 葫芦岛市 菱角河 — 是

11 大连市 金龙寺河 — 是

12 大连市 夏家河 — 是

13 大连市 北大河 — 是

14 大连市 西大河 — 是

15 大连市 大魏家河 — 是

16 大连市 龙口河 — 是

17 大连市 五十里河 — 是

18 大连市 石河 — 是

19 大连市 三十里河 — 是

20 大连市 老骨河 — 是

21 大连市 鞍子河 — 是

22 大连市 蒋屯河 — 是

23 大连市 土城河 — 是

24 大连市 浮渡河 — 否

25 大连市 红沿河 — 是

26 大连市 苇套河 — 是

27 大连市 永宁河 — 是

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6876